

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai tự chấm điểm xác định**  
**Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 1000/QĐ-BNV ngày 24/11/2019 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của các Bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Quyết định số 1150/QĐ-BNV ngày 30/12/2019 của Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”; UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2019 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xây dựng báo cáo tự chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Thái Nguyên năm 2019 sát với các tiêu chí, tiêu chí thành phần; cung cấp đầy đủ, kịp thời tài liệu kiểm chứng; đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo quy định của Bộ Nội vụ;

- Chấm điểm chính xác, khách quan, trung thực kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC của tỉnh năm 2019, làm cơ sở đánh giá thực trạng và đưa ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện công tác CCHC trên địa bàn tỉnh những năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Các Sở, Ban, ngành được giao nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện CCHC chủ động, nghiêm túc tự chấm điểm, cung cấp tài liệu kiểm chứng kèm theo; giải trình đảm bảo tính đầy đủ, chính xác, khoa học để phục vụ xác định Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2019;

- Các Sở, Ban, ngành, UBND cấp huyện có trách nhiệm phối hợp cung cấp tài liệu kiểm chứng theo yêu cầu; phổ biến, quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị nâng cao nhận thức, ý nghĩa của công tác CCHC.

**II. CÁCH THỨC, NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

2. Các cơ quan tham mưu tự chấm điểm bao gồm các sở, ngành được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này (các Sở, ngành: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp,

Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng UBND tỉnh).

3. Thực hiện phân quyền chấm điểm các nội dung, tiêu chí, tiêu chí thành phần; các Sở, Ban, ngành trực tiếp tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ tự chấm điểm và kèm theo tài liệu kiểm chứng, giải trình trên phần mềm Quản lý chấm điểm xác định Chỉ số Cải cách hành chính do Bộ Nội vụ xây dựng và Báo cáo kết quả chấm điểm (bằng văn bản) về Sở Nội vụ trước ngày 20/01/2020, đồng thời chịu trách nhiệm về việc giải trình, kết quả chấm điểm các nội dung được phân công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nội vụ:**

a) Căn cứ Hướng dẫn của Bộ Nội vụ, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, ngành triển khai xác định tự chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2019;

b) Chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, giải trình xác định tiêu chí, tiêu chí thành phần:

- Nội dung 1: “Công tác chỉ đạo điều hành CCHC” (trừ các tiêu chí 1.5: Sáng kiến/giải pháp mới trong cải cách hành chính; 1.6: Thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao);

- Nội dung 4: “Cải cách tổ chức bộ máy hành chính”;

- Nội dung 5: “Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”;

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm, tổng hợp, chuẩn bị tài liệu kiểm chứng để minh chứng cho điểm số đã chấm của Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2019 báo cáo Bộ Nội vụ đúng tiến độ.

d) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đánh giá chấm điểm tiêu chí 1.5: Sáng kiến/giải pháp mới trong CCHC.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định nội dung 2: “Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản QPPL”.

#### **3. Văn phòng UBND tỉnh:**

a) Chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí, tiêu chí thành phần:

- Tiêu chí 1.6: Thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

- Nội dung 3: “Cải cách thủ tục hành chính” (Trừ tiêu chí thành phần 3.2.5: Công khai tiến độ kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử).

b) Chỉ đạo Trung tâm Thông tin tỉnh đăng tải các văn bản quy định về đánh giá Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2019 để các Sở, Ban, ngành có cơ sở thực hiện.

#### 4. Sở Tài chính:

a) Chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí, tiêu chí thành phần:

- Các tiêu chí của nội dung 6: “Cải cách tài chính công”;
- Tiêu chí 4.3: Thực hiện phân cấp quản lý (quản lý ngân sách) theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ;
- Tiêu chí 8.4: Thực hiện thu ngân sách hàng năm của tỉnh theo Kế hoạch được Chính phủ giao.

b) Bố trí đủ kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### 5. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì tự chấm điểm, giải trình tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định các tiêu chí của nội dung hiện đại hóa hành chính (trừ tiêu chí 7.4: Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng).

- Tiêu chí thành phần 3.2.5: công khai tiến độ kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử thuộc nội dung số 3: “Cải cách thủ tục hành chính”.

6. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí, tiêu chí thành phần:

- Tiêu chí 1.5: Sáng kiến/giải pháp mới trong cải cách hành chính (tóm tắt sáng kiến/giải pháp theo quy định);
- Tiêu chí 7.4: Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001).

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tự chấm điểm, giải trình, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí, tiêu chí thành phần:

- Tiêu chí 4.3: Thực hiện phân cấp quản lý (quản lý đầu tư) theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ.

- Các tiêu chí tại nội dung 8: “Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức và các chỉ tiêu phát triển KT - XH của tỉnh” (Trừ tiêu chí 8.1: Kết quả Chỉ số hài lòng).

8. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì tự chấm điểm, tổng hợp tài liệu kiểm chứng, xác định tiêu chí 4.3: Thực hiện phân cấp quản lý (quản lý đất đai) theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ.

#### 9. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện

- Phối hợp với các Sở, ngành: Nội vụ, Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và

Môi trường, Khoa học và Công nghệ cung cấp đầy đủ tài liệu kiểm chứng phục vụ việc xác định Chỉ số CCHC tỉnh Thái Nguyên năm 2019;

- Chỉ đạo thực hiện đăng tải 100% TTHC trên Trang thông tin điện tử; danh mục 100% TTHC thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Bộ phận Một cửa các cấp; thực hiện kiểm tra, đôn đốc khắc phục tình trạng giải quyết hồ sơ TTHC quá hạn;

- Các sở, ngành: Sở Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, Ban Dân tộc, các huyện: Võ Nhai, Phú Bình báo cáo tình hình khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra theo Thông báo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra công tác CCHC của tỉnh năm 2019.

*(Có bản phô tô Quyết định 1150/QĐ-BNV ngày 30/12/2019*

*của Bộ Nội vụ kèm theo)*

Trên đây là Kế hoạch tự chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2019; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các Sở, Ban, ngành, UBND cấp huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHC. Huongnt.CCHC



Vũ Hồng Bắc